Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 80/2022

Manifesta aplauso e reconhecimento à
equipe da GCM de Santa Barbara
d’Oeste, composta pelos Guardas Silva,
Pultrini e Alehandro pelo salvamento da
pequena Alice de 02 anos de idade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que na madrugada do dia 14 de março de 2022, por
volta das 03h00min, os Guardas Municipais Silva, Alehandro e Pultrini, estavam na
Rua João Gilberto Franchi, no Jardim das Orquídeas, quando depararam com um
veiculo e a condutora buzinava insistentemente.

CONSIDERANDO que os Guardas já detectaram algo de anormal,
pararam imediatamente e foram socorrer a pequena Alice de apenas dois anos que
estava engasgada no interior do veiculo sem respirar.

 CONSIDERANDO que devido aos treinamentos rapidamente foi
realizada a manobra heimlich pelo Guarda Silva e a criança retomou a consciência e
foi encaminhada ao pronto socorro.

CONSIDERANDO que essa equipe que realizava o seu patrulhamento
de rotina foram verdadeiros anjos da guarda e que estão sempre perto das pessoas
que precisam, vigiando e cuidando das suas vidas em momentos frágeis.

CONSIDERANDO que mais uma vez a GCM fez a diferença e
desempenhou um papel fundamental para salvar a vida dessa criança. Foi um trabalho
exemplar. A imagem da Guarda Municipal não se prende apenas a fornecer
segurança, mas também a de servir a sociedade.

                       Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude e reconhece a equipe composta pelos
Guardas Civis Silva, Alehandro e Pultrini, encaminhando cópia a Secretária Municipal
de Segurança, Transito e Defesa Civil e a toda a equipe envolvida pelo
aperfeiçoamento através dos treinamentos aplicados.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de março de 2.022.

Valmir Alcântara de Oliveira
Careca do Esporte

                                                      -vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9166R6B7G1PD4ZXT
		2022-03-15T13:41:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura